
Pagina 1 di 5  

 
 

 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
procedimento e 
della Struttura 
proponente 

Dott. Marcello Tidore  

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

OGGETTO: Modifica e integrazione della Deliberazione del Direttore Generale n. 806 del 
02/12/2024. 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL  / /  

Proposta n.922 del 13/12/2024 
 
 STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 

SI [  ] NO [X] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020. 

SI [ ] NO [ X ] 

855506ollosu
Font monospazio
844                18     12   2024



Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e ss.mm.ii.; 

viste  

la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e ha individuato la sede 
legale della stessa; 

la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’ Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione 
del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 
6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

vista la deliberazione n. 300 del 23/04/2024, avente ad oggetto “Adozione Regolamento interno per 
il funzionamento delle Commissioni mediche per l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, 
sordomutismo, Handicap e disabilità, “Legge regionale 28 aprile 1992, n. 6, art.68. Indirizzi applicativi, 
ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), della legge regionale 13 novembre 1998, n.31”. Contestuale 
approvazione della manifestazione di interesse con carattere di evidenza pubblica per la costituzione 
di un elenco di personale amministrativo e sanitario per l’individuazione dei componenti interni ed 
esterni delle commissioni”; 

vista la Deliberazione n. 629 del 10.09.2024 di approvazione degli atti redatti dalla Commissione 
costituita con Deliberazione n. 430 del 13.06.2024, per la valutazione delle domande di cui alla 



Pagina 3 di 5  

manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di personale sanitario e amministrativo 
per l’individuazione dei componenti interni ed esterni delle commissioni per l’accertamento degli stati 
di invalidità civile, cecità sordomutismo, handicap e disabilità dell’Asl di Cagliari: disposizioni per 
l’aggiornamento delle commissioni; 

visti 

- la proposta di delibera n. 790 del 24/10/2024 e l’allegato n. 1 della stessa, presentata dalla SSD 

Medicina Legale e dal Dipartimento di Prevenzione che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 806 del 02/12/2024 adottata ai sensi dell’art. 6 della L. n. 

241/1990 che approvava parzialmente la succitata proposta modificandola per garantire il principio di 
rotazione nella composizione delle Commissioni; 

- l’Allegato B della Deliberazione n. 806 contenente la composizione delle Commissioni; 

rilevato che sono giunte a questa Amministrazione alcune segnalazioni inerenti errori formali circa 

l’allocazione nella colonna riportante i nominativi dei medici del lavoro di cui alla proposta di 
Deliberazione n. 790 del 24/10/2024; 

considerato che nell’allegato alla proposta n.790 formulata dalla SSD Medicina Legale oltre che a 
non essere stato applicato il principio di rotazione sono presenti le discrepanze di cui sopra;  

preso atto che sempre nella soprarichiamata proposta formulata dalla SSD Medicina Legale erano 
erroneamente riportati nella colonna denominata “Medici del lavoro” anche gli specialisti in 
oftalmologia e otorinolaringoiatria e che per questa ragione d’ufficio si era provveduto ad applicare il 
principio di rotazione con i componenti per le Commissioni pe l’accertamento degli stati di cecità e 
sordomutismo; 

rilevato che nell’ambito delle verifiche effettuate circa la proposta presentata dalla Responsabile della 
SSD Medicina Legale si è accertato che nella colonna “Medico del Lavoro sono stati inseriti diversi 
nominativi di dirigenti medici non in possesso della specializzazione in medicina del lavoro o discipline 
equipollenti non inserendo per contro una candidata avente titolo; 

ritenuto inoltre di dover prendere atto dell'errato inserimento del Dott. Antioco Scanu tra i componenti 
medici del lavoro e di dover procedere all’integrazione dello stesso medico nell'elenco di cui 
all'allegato n. 3 (medico esperto) della Deliberazione n. 629 del 10.09.2024 in qualità di medico 
oncologo; 

considerato infine che con deliberazione n. 280 del 16/4/2024 è stato approvato il progetto 
straordinario per l’abbattimento delle liste d’attesa per il riconoscimento degli stati invalidanti da parte 
delle commissioni mediche, il cui termine è previsto per il 31/12/2024; 

ritenuto di dover estendere il sopradetto progetto nel rispetto delle modalità riportate nella proposta 
di delibera n. 790 del 24/10/2024 presentata dalla SSD Medicina Legale e dal Dipartimento di 
Prevenzione, fino al termine del 31/03/2025 al fine di dare piena realizzazione agli obiettivi riportati 
nello stesso progetto (al fine di garantire i termini previsti dalla legge ovvero 15 giorni per gli utenti 
oncologici e 30 giorni per gli utenti non oncologici), sulla base dello stato dell’arte inerente lo 
smaltimento dell’arretrato rappresentato dal Direttore di Dipartimento di Prevenzione; 

ritenuto, in conseguenza di quanto sopra esposto, di dover provvedere in merito; 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 5  

 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza Dott. Gianluca Calabrò 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

Per le motivazione sopra riportate  
DELIBERA 

1) di modificare e integrare la Deliberazione del Direttore Generale n. 806 del 02/12/2024; 

2) di approvare gli Allegati “1 e 2” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;   

3) di procedere all’integrazione del Dott. Antioco Scanu nell'elenco di cui all'allegato n. 3 (medico esperto) 
della Deliberazione n. 629 del 10.09.2024 in qualità di medico oncologo; 

4) di estendere il termine del progetto straordinario per l’abbattimento delle liste d’attesa per il 
riconoscimento degli stati invalidanti da parte delle commissioni mediche, nel rispetto delle modalità 
riportate nella proposta di delibera n. 790 del 24/10/2024 presentata dalla SSD Medicina Legale e dal 
Dipartimento di Prevenzione, fino 31/03/2025 e di dare mandato al Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione di ridefinire entro tale data le modalità organizzative delle commissioni mediche in 
coerenza con i nuovi obiettivi di contenimento dei tempi di accertamento degli stati invalidanti; 

5) di trasmettere la copia del presente atto alla SSD Medicina Legale e alla SC Affari Generali RPCT e 
rapporti con ICT per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari ASL n. 8 di Cagliari. 

 
 

 
 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Tidore 

852061serra
Font monospazio
(Sostituisce il D.A. come da deliberazione n. 108 del 10/03/2023)



Pagina 5 di 5  

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

All. 1 – composizione commissioni invalidità civile 

All. 2 – composizione commissioni pe l’accertamento degli stati di cecità e sordomutismo 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal  / / al  / /  

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT – rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

 
Dott. / Dott.ssa   

855506ollosu
Font monospazio
18     12    2024          02     01    2025

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2024-12-13T12:24:57+0100
	MARCELLO TIDORE


		2024-12-13T12:36:10+0100
	SERRA VINCENZO


		2024-12-16T09:44:09+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-12-16T09:51:15+0100
	MARCELLO TIDORE


		2024-12-18T10:27:27+0100
	OLLOSU PATRIZIA




